Дело № 1-167/2023 (12301330076000172) 

43RS0004-01-2023-001318-14 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 октября 2023 года г.ФИО3 

Нововятский районный суд г.Кирова в составе судьи Барбакадзе Л.И., 

при секретаре Кузнецовой А.А.

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Нововятского района г.Кирова Репина Ю.В.

обвиняемого ФИО1,

защитника - адвоката Максимова А.Ю., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

у с т а н о в и л:

07.07.2023 в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 00 минуту ФИО1, находясь возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нашел на земле принадлежащую К.А. банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с привязанной к ней банковским счетом №, открытым в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> и достоверно зная, что по данной карте можно осуществлять покупки до 1000 рублей без пин-кода, то есть карта оснащена функцией Pay-Pass (безналичных платежей), и 07.07.2023 в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 50 минут решил тайно похитить со счета денежные средства, используя при этом банковскую карту последней.

Реализуя задуманное, действуя умышленно из корыстных побуждений в период времени с 00 часов 10 минут 08.07.2023 по 20 часов 35 минут 18.07.2023 ФИО1, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете №, отрытом на имя К.А., в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, в присутствии сотрудников торговых организаций, не осведомленных и не подозревающих о его преступных намерениях, с использованием банковской карты №, проследовал в различные торговые организации на территории Нововятского района г. Кирова, и совершил тайное хищение денежных средств К.А., путем бесконтактной оплаты товаров, каждый раз прикладывая чип бесконтактной оплаты, которым оснащена указанная банковская карта, принадлежащая К.А., к терминалам оплаты, а именно:

- 08.07.2023 в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 12 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил покупку на сумму 42 рубля 99 копеек;

- 08.07.2023 в период времени с 05 часов 06 минут по 05 часов 10 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 70 рублей 00 копеек, 281 рубль 00 копеек, 140 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 491 рубль 00 копеек;

- 08.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 42 минут по 13 часов 46 минуты совершил покупки на суммы 50 рублей 00 копеек, 33 рубля 00 копеек, 50 рублей 00 копеек, в период времени с 15 часов 09 минут по 15 часов 11 минут совершил покупку на сумму 201 рубль 00 копеек, в период времени с 15 часов 34 минут по 15 часов 36 минут совершил покупку на сумму 50 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 384 рубля 00 копеек;

- 08.07.2023 в период времени с 14 часов 58 минуты по 15 часов 00 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу г. 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 279 рублей 36 копеек;

- 10.07.2023 в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 38 минут в магазине «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 50 рублей 00 копеек, 25 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 75 рублей 00 копеек;

- 10.07.2023 в период времени с 12 часов 44 минут по 12 часов 46 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>. совершил покупку на сумму 195 рублей 00 копеек;

- 11.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 35 минут по 10 часов 38 минут совершил покупки на суммы 50 рублей 00 копеек, 39 рублей 00 копеек, в период времени с 13 часов 54 минут по 13 часов 57 минут совершил покупки на суммы 50 рублей 00 копеек, 15 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 154 рубля 00 копеек;

- 14.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 26 минут по 09 часов 28 минут совершил покупку на сумму 18 рублей 99 копеек, в период времени с 14 часов 55 минут по 14 часов 57 минут совершил покупку на сумму 18 рублей 99 копеек, в период времени с 16 часов 31 минуту по 16 часов 33 минуты совершил покупку на сумму 18 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 56 рублей 97 копеек;

- 14.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 06 минут по 15 часов 11 минут совершил покупки на суммы 50 рублей 00 копеек, 38 рублей 00 копеек, 90 рублей 00 копеек, 45 рублей 00 копеек, в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 22 минуты совершил покупку на сумму 88 рублей 00 копеек, в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 42 минуты совершил покупку на сумму 50 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 361 рубль 00 копеек;

- 15.07.2023 в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 34 минуты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу г. 

<

адрес> совершил покупки на суммы 71 рубль 49 копеек, 47 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 119 рублей 48 копеек;

- 15.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, в период времени с 12 часов 43 минут по 12 часов 45 минут совершил покупки на суммы 70 рублей 00 копеек, 50 рублей 00 копеек, в период времени с 15 часов 39 минут по 15 часов 43 минуты совершил покупки на суммы 50 рублей 00 копеек, 70 рублей 00 копеек, 38 рублей 00 копеек, в период времени с 17 часов 33 минуты по 17 часов 35 минут совершил покупку на сумму 50 рублей 00 копеек, в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 17 минут совершил покупку на сумму 95 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 423 рубля 00 копеек;

- 15.07.2023 в период времени с 16 часов 44 минуты по 16 часов 46 минуты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном вблизи здания по адресу: г. 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 199 рублей 00 копеек;

- 16.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, в период времени с 08 часов 55 минут по 08 часов 59 минут совершил покупки на суммы 50 рублей 00 копеек, 90 рублей 00 копеек, 51 рубль 00 копеек, в период времени с 11 часов 24 минут по 11 часов 26 минут совершил покупку на сумму 170 рублей 00 копеек, в период времени с 14 часов 39 минут по 14 часов 41 минуту совершил покупку на сумму 100 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 461 рубль 00 копеек. После чего ФИО1 в магазин «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу отправил своего знакомого Г.А. за покупкой спиртного и продуктов питания, при этом для совершения покупок ФИО1 передал ему (Г.А.) банковскую карту ПАО «Сбербанк» принадлежащую К.А., и сообщил заведомо ложные сведения о том, что указанная банковская карта принадлежит ему. Г.А., будучи введенный в заблуждение, относительности принадлежности указанной банковской карты, и в связи с этим не подлежащий уголовной ответственности, находясь 16.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 02 минуты совершил покупки на суммы 700 рублей 00 копеек, 100 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 800 рублей 00 копеек, расплатившись банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей К.А.

- 16.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу г

<

адрес>, в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 13 минут совершил покупки на суммы 231 рубль 57 копеек, 24 рубля 98 копеек, в период времени с 19 часов 17 минут по 19 часов 23 минуты совершил покупки на суммы 144 рубля 91 копейка, 35 рублей 97 копеек, а всего на общую сумму 437 рублей 43 копейки;

- 16.07.2023 в период времени с 13 часов 18 минут по 13 часов 22 минуты в магазине «

<

данные изъяты>» (магазин Продукты), расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 150 рублей 00 копеек, 50 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 200 рублей 00 копеек;

- 16.07.2023 в период времени с 13 часов 48 минут по 13 часов 53 минуты в кондитерской ФИО2 (

<

данные изъяты>), расположенной по адресу: г. 

<

адрес> совершил покупки на суммы 195 рублей 00 копеек, 40 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 235 рублей 00 копеек;

- 17.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 29 минут по 09 часов 31 минуту совершил покупки на суммы 170 рублей 00 копеек, 38 рублей 00 копеек, в период времени с 12 часов 43 минут по 12 часов 50 минут совершил покупки на суммы 101 рубль 00 копеек, 142 рубля 00 копеек, 48 рублей 00 копеек, в период времени 14 часов 38 минут по 14 часов 40 минут совершил покупку на сумму 50 рублей 00 копеек, в период времени с 20 часов 44 минут по 20 часов 46 минут совершил покупку на сумму 170 рублей 00 копеек на общую сумму 719 рублей. После чего ФИО1 в магазин «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу отправил своего знакомого Г.А. за покупкой спиртного и продуктов питания, при этом для совершения покупок ФИО1 передал ему (Г.А.) банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую К.А., и сообщил заведомо ложные сведения о том, что указанная банковская карта принадлежит ему. Г.А., будучи введенный в заблуждение, относительности принадлежности указанной банковской карты, и в связи с этим не подлежащий уголовной ответственности, находясь 17.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часа 13 минут совершил покупки на суммы 900 рублей 00 копеек, 82 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 982 рубля 00 копеек, расплатившись банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей К.А.

- 17.07.2023 в период времени с 09 часов 36 минут по 09 часов 40 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес> совершил покупки на суммы 244 рубля 58 копеек, 08 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 252 рубля 58 копеек;

- 17.07.2023 в период времени с 12 часов 55 минут по 12 часов 57 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном вблизи здания по адресу: г. 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 219 рублей 00 копеек;

- 17.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу г. 

<

адрес> в период времени с 15 часов 27 минут по 15 часов 29 минут совершил покупку на сумму 91 рубль 98 копеек, в период времени с 20 часов 59 минут по 21 час 01 минута совершил покупку на сумму 81 рубль 07 копеек, а всего на общую сумму 173 рубля 05 копеек;

- 17.07.2023 в период времени с 16 часов 17 минут по 16 часов 19 минут в кондитерской ФИО2 (

<

данные изъяты>), расположенной по адресу: г. 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 75 рублей 00 копеек;

- 17.07.2023 в период времени с 16 часов 44 минут по 16 часов 46 минут в торговой точке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: г. 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 170 рублей 00 копеек;

- 17.07.2023 в период времени с 16 часов 46 минут по 16 часов 54 минуты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 44 рубля 89 копеек, 39 рублей 49 копеек, а всего на общую сумму 84 рубля 38 копеек;

- 18.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 01 минуты по 14 часов 31 минуту совершил покупки на суммы 100 рублей 00 копеек, 188 рублей 00 копеек на общую сумму 288 рублей. После чего ФИО1 в магазин «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу отправил своего знакомого Г.А. за покупкой спиртного и продуктов питания, при этом для совершения покупок ФИО1 передал ему (Г.А.) банковскую карту ПАО «Сбербанк» принадлежащую К.А., и сообщил заведомо ложные сведения о том, что указанная банковская карта принадлежит ему. Г.А., будучи введенный в заблуждение, относительности принадлежности указанной банковской карты, и в связи с этим не подлежащий уголовной ответственности, находясь 18.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес> в период времени с 20 часов 24 минут по 20 часов 26 минут совершил покупку на сумму 250 рублей 00 копеек, расплатившись банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей К.А.;

- 18.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу г. 

<

адрес> в период времени с 14 часов 37 минут по 14 часов 39 минут совершил покупку на сумму 38 рублей 99 копеек, в период времени с 20 часов 33 минут по 20 часов 35 минут совершил покупку на сумму 57 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 96 рублей 97 копеек;

- 18.07.2023 в период времени с 17 часов 42 минут по 19 часов 19 минут в кондитерской ФИО2 (

<

данные изъяты>), расположенной по адресу: г. 

<

адрес>, совершил покупки на суммы 70 рублей 00 копеек, 75 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 145 рублей 00 копеек.

Таким образом, в результате продолжаемых преступных действий ФИО1, в период времени с 00 часов 10 минут 08.07.2023 по 20 часов 35 минут 18.07.2023, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с привязанным к ней банковским счетом №, открытому на имя К.А., в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение с указанного банковского счета К.А., в том числе посредством Г.А. не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 денежных средств на общую сумму 8 369 рублей 21 копейку, причинив своими умышленными преступными действиями К.А., материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний свободным рассказом, в силу ст.51 Конституции РФ отказался.

Из показаний ФИО1 следует, что он полностью признавал себя виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и дал показания по своему содержанию соответствующие описательной части приговора (том 1 л.д.72-79, 80-83, 157-159).

Согласно протоколу проверки показаний от 20.09.2023 подозреваемый ФИО1 показал, что 07.07.2023 нашел банковскую карту «Сбер», принадлежащую К.А., и в периоды с 08.07.2023 по 18.07.2023 совершал покупки в различных торговых организациях на территории Нововятского района г. Кирова по банковской карте К.А. путем прикладывания бесконтактным способом оплаты. (л.д.126-139)

Согласившись ответить на вопросы суда, ФИО1 подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, в содеянном раскаялся.

Кроме признания вины подсудимым, его виновность в содеянном полностью подтверждается следующей совокупностью собранных по настоящему делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

Из показаний потерпевшей К.А. следует, что 07.07.2023 в 19 часов 00 минут она приехала на автобусе и вышла на остановке вблизи магазина «

<

данные изъяты>» в Нововятском районе г. Кирова. За проезд рассчитывалась банковской картой ПАО «Сбербанк» № зарегистрированной на её имя. После оплаты карту убрала в карман брюк, где так же лежал телефон. Выйдя на остановке, она направилась домой по вышеуказанному адресу, по дороге домой она неоднократно доставала свой телефон, и в результате чего, допускает, что банковская карга могла выпасть. Карта привязана к её номеру телефона, но уведомления не подключены. На счет указанной банковской карты № оформленным на её имя, и открытом в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...> ежемесячно приходит зарплата. По данной карте можно осуществлять покупки до 1000 рублей без пин-кода, то есть карта оснащена функцией Pay-Pass (безналичных платежей). 

19.07.2023 в 13 часов 00 минут она зашла в приложение «Сбербанк», и обнаружила, что со счета вышеуказанной банковской карты совершены покупки в различных магазинах в период с 08.07.2023 по 18.07.2023, которые она не совершала, после чего она заблокировала карту через приложение «Сбербанк». Таким образом, со счёта указанной банковской карты были осуществлены следующие покупки, которые она не совершала: 08.07.2023 в 00 час. 11 мин. в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 42 руб 99 коп; 08.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 05 час 07 мин на сумму 70 руб; 08.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 05 час 08 мин на сумму 281 руб; 08.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 05 час 09 мин на сумму 140 руб; 08.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 13 час 43 мин на сумму 50 руб; 08.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 13 час 44 мин на сумму 33 руб; 08.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 13 час 45 мин на сумму 50 руб; 08.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 14 часов 59 минут на сумму 279 руб 36 коп; 08.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 15 час 10 мин на сумму 201 руб; 08.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 15 час 35 мин на сумму 50 руб; 10.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 12 часов 36 минут на сумму 50 рублей; 10.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 12 часов 37 минут на сумму 25 рублей; 10.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 12 часов 45 минут на сумму 195 рублей; 11.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 10 час 36 мин на сумму 50 руб; 11.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 10 час 37 мин на сумму 39 руб; 11.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 13 час 55 мин на сумму 50 руб; 11.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 13 час 56 мин на сумму 15 рублей; 14.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 09 час 27 мин на сумму 18 руб 99 коп; 14.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 14 час 56 мин на сумму 18 руб 99 коп; 14.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 15 час 07 мин на сумму 50 руб; 14.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 15 час 08 мин на сумму 38 руб; 14.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 15 час 08 мин на сумму 90 руб; 14.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 15 час 10 мин оплату на сумму 45 руб; 14.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 16 час 21 мин оплату на сумму 88 руб; 14.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 16 час 32 мин на сумму 18 руб 99 коп; 14.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 16 час 41 мин на сумму 50 руб; 15.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты> в 12 час 31 мин на сумму 71 руб 49 коп, 15.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 12 час 33 мин на сумму 47 руб 99 коп; 15.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 12 час 44 мин на сумму 70 руб; 15.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 12 час 44 мин на сумму 50 руб; 15.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 15 час 40 мин на сумму 50 руб;15.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 15 час 41 мин на сумму 70 руб; 15.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 15 час 42 мин на сумму 38 руб; 15.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 16 час 45 мин на сумму 199 руб; 15.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 17 час 34 мин на сумму 50 руб; 15.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 21 час 16 мин на сумму 95 руб; 16.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 08 час 56 мин на сумму 50 руб; 16.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 08 час 57 мин на сумму 90 руб; 16.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 08 час 58 мин на сумму 51 руб; 16.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 11 час 11 мин на сумму 231 руб 57 коп; 16.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 11 час 12 мин на сумму 24 руб 98 коп; 16.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 11 час 25 мин на сумму 170 руб; 16.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 13 час 19 мин на сумму 150 руб; 16.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 13 час 21 мин на сумму 50 руб; 16.07.2023 в магазине 

<

данные изъяты> в 13 час 49 мин на сумму 195 руб; 16.07.2023 в магазине 

<

данные изъяты> в 13 час 52 мин на сумму 40 руб; 16.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 14 час 40 мин на сумму 100 руб; 16.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 19 час 01 мин на сумму 700 руб; 16.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 19 час 01 мин на сумму 100 руб; 16.07.2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» в 19 час 18 мин на сумму 144 руб 91 коп; 16.07.2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» в 19 час 22 мин на сумму 35 руб 97 коп; 17.07.2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» в 09 час 30 мин на сумму 170 руб; 17.07.2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» в 09 час 30 мин на сумму 38 руб; 17.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 09 час 37 мин на сумму 244 руб 58 коп; 17.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 09 час 39 мин на сумму 8 рублей; 17.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 12 час 44 мин на сумму 101 руб; 17.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 12 час 48 мин на сумму 142 руб; 17.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 12 час 49 мин на сумму 48 руб; 17.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 12 час 56 мин на сумму 219 руб; 17.07.2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» в 14 час 39 мин на сумму 50 руб; 17.07.2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» в 15 час 28 мин на сумму 91 руб 98 коп; 17.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 16 час 18 мин на сумму 75 руб; 17.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 16 час 45 мин на сумму 170 руб; 17.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 16 час 47 мин на сумму 44 руб 89 коп; 17.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 16 час 53 мин на сумму 39 руб 49 коп; 17.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 20 час 45 мин на сумму 170 руб; 17.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 21 час на сумму 81 руб 07 коп; 17.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 22 час 41 мин на сумму 900 руб; 17.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 23 час 12 мин на сумму 82 руб; 18.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 09 час 02 мин на сумму 100 руб; 18.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 14 час 30 мин на сумму 188 руб; 18.07.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» в 14 час 38 мин на сумму 38 руб 99 коп; 18.07.2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» в 17 час 43 мин на сумму 70 руб; 18.07.2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» в 19 час 18 мин на сумму 75 руб; 18.07.2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» в 20 час 25 мин на сумму 250 руб; 18.07.2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» в 20 час 34 мин на сумму 57 руб 98 коп.

Таким образом, общий причиненный ей материальный ущерб составил 8369 рублей 21 копейка, который не является для неё значительным, в трудное материальное положение не поставил.

В один из дней июля 2023 года, после совершения указанных операции к ней домой пришел ранее известный ей ФИО1, которого она знает продолжительное время, они проживают в одном районе, он является знакомым её семьи, и принес вышеуказанную банковскую карту, а так же сообщил, что это он совершил покупки по её банковской карте, и только после совершения покупок, он вспомнил, что банковская карта принадлежит именно ей. ФИО1 передал ей банковскую карту, которую она на тот момент уже заблокировала, а так же возместил в полном объеме причиненный ей материальный ущерб в сумме 8369 рублей 21 копейку, который она посчитала вместе с ним. ФИО1 ей признался, что он нашел банковскую карту, и знал, что она чужая, и принадлежит другому человеку, но после совершения операции по карте, он вспомнил, что именно она является владельцем карты и принес банковскую карту ей. Банковскую карту, со счета которой были совершены покупки ФИО1 она выбросила в тот же день, когда он ей её передал. (л.д. 42-46, 58-60)

Из показаний свидетеля Г.А. следует, что 16.07.2023 около 18 часов 30 минут они вместе с ФИО1 находились у него дома, после чего ФИО1 сказал ему сходить в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> и купить продукты питания, спиртное и сигареты, он ему сообщил, что у него денежных средств нет. ФИО1 сообщил, что у него на банковской карте «Сбер» есть денежные средства, и передал ему банковскую карту «Сбер», он его не спрашивал, кому принадлежит банковская карта, и ФИО1 ему про неё ничего не говорил, он думал, что она принадлежит ФИО1 После чего он сходил в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, где приобрел по карте бесконтактным способом оплаты через терминал, продукты питания, спиртное, и сигареты, совершив 2 операции на сумму 700 рублей, и 100 рублей. Покупка прошла успешно, продавец кассир его ни о чем не спрашивал. По приходу домой продукты они съели, спиртное выпили. 17.07.2023 в вечернее время к нему домой пришел ФИО1, и около 22 часов 30 минут ФИО1 ему сказал вновь сходить в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> купить спиртное и продукты питания, он ему сообщил, что у него нет денежных средств, после чего ФИО1 сообщил, что у него на банковской карте «Сбер» есть денежные средства, и передал ему банковскую карту «Сбер», это была та же банковская карта, которую ему давал ФИО1 16.07.2023, он его не спрашивал, кому принадлежит банковская карта. После чего он сходил в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, где приобрел по карте бесконтактным способом оплаты через терминал, продукты питания, спиртное, совершив 2 операции на сумму 900 рублей и 82 рубля. Покупка прошла успешно, продавец кассир его ни о чем не спрашивал. По приходу домой продукты они съели вместе, спиртное выпили вместе. 

18.07.2023 в вечернее время к нему домой пришел ФИО1, и около 20 часов 00 минут сказал ему вновь сходить в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> купить продукты питания, он ему сообщил, что у него нет денежных средств, после чего ФИО1 сообщил, что у него на банковской карте «Сбер» есть денежные средства, и передал ему ту же банковскую карту «Сбер». Он сходил в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, где приобрел по карте бесконтактным способом оплаты через терминал, продукты питания, совершив 1 операцию на сумму 250 рублей. Покупка прошла успешно, продавец кассир его ни о чем не спрашивал. По приходу домой продукты они съели вместе. Более ФИО1 ему банковскую карту не передавал, и он каких-либо покупок не совершал по карте. От сотрудников полиции, и впоследствии от ФИО1 ему стало известно, что ФИО1 нашел банковскую карту на имя К.А., и расплачивался ей в различных торговых организациях, а так же передавал ему найденную им банковскую карту для осуществления покупок, он об этом не знал, в преступный сговор с ФИО1 не вступал. (л.д. 84-86)

Из показаний свидетеля Ч.Т. следует, что работает в должности продавца-кассира в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес> по представленной ему фотографии ему мужчина не знаком, но он помнит, что данный мужчина 08.07.2023 около 00 часов 11 минут заходил в магазин и покупал бутылку пива по банковской карте, был один, данные карты по безналичной оплате не сверяют с покупателем. (л.д. 93-94)

Из показаний свидетеля Б.Д. следует, что работает в должности продавца в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>. 17.07.2023 в 16 часов 45 минут приходил мужчина ранее ему не знакомый на костылях и в клетчатой рубашке, на представленном фото ФИО1 он узнал его. Данный мужчина был один приобрел шаурму за 170 рублей, оплату производил по банковской карте, приложив её к терминалу оплаты. Данные карты у покупателей при оплате не сверяются. (л.д. 97-98)

Из показаний свидетеля И.Н. следует, что работает в должности продавца в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>. 08.07.2023 в 05 часов 07 минут приходил ранее ей знакомый ФИО1, знает его как постоянного покупателя, он приобрел в магазине товар и оплачивал по банковской карте, на чьё имя была карта она сказать не может, при оплате она не проверяла карту, ФИО1 прикладывал карту к терминалу самостоятельно, в период с 10.07.2023 по 18.07.2023 ФИО1 неоднократно приходил в магазин в разное время, и приобретал сигареты, выпивку. За покупки он всегда расплачивался банковской картой. О том, что ФИО1 оплачивал товар чужой картой ей было неизвестно, так как банковские карты покупателей прикладываются к терминалу самостоятельно. Во всех случая ФИО1 приходил один. (л.д. 95-96)

Из показаний свидетеля П.Е. следует, что работает в ООО «

<

данные изъяты>» магазин «

<

данные изъяты>» в должности продавца-кассира, расположенном по адресу: г. 

<

адрес>. 17.07.2023 она находилась на рабочем месте. В связи с большим потоком людей, она не запомнила посетителей. В их магазине имеются два терминала бесконтактной оплаты, при покупке покупателями продукции бесконтактным способом оплаты, она не сверяет данные карты. (л.д. 91-92)

Из показаний свидетеля Т.О. следует, что работает в должности продавца в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>. ФИО1 ей знаком, является мужем её подруги. В период с 08.07.2023 по 18.07.2023 ФИО1 неоднократно приходил за продуктами и рассчитывался банковской картой, был один карту прикладывал. При оплате покупателями бесконтактной оплаты по карте, принадлежность карт не сверяется. О том, что карта не принадлежит ФИО1 ей ничего не известно. (л.д. 102-103)

Из показаний свидетеля М.Т. следует, что работает в должности продавца-кассира в торговой точке «кондитерская хлынов» (

<

данные изъяты>), расположенной по адресу: г. 

<

адрес> Оплата происходит, в том числе через терминал бесконтактным способом оплаты, 16.07.2023, 17.07.2023 и 18.07.2023 были её смены, кто именно приходил и совершал покупки по банковской карте она не запоминала, данные карты с реальным покупателем она не сверяет, в оплате участие не принимает. (л.д. 107-109)

Из показаний свидетеля М.К. следует, что работает в должности повара-кассира в торговой точке «

<

данные изъяты>», расположенной вблизи здания по адресу: г. 

<

адрес> 15.07.2023 в 16 часов 45 минут и 17.07.2023 в 12 часов 50 минут приходил мужчина по имени А., на представленном фото ФИО1 она узнала, он приобрел шаурму за 199 рублей, второй раз он приобрел шаурму за 219 рублей, мужчина рассчитывался банковской картой приложив её к терминалу, о том, что карта ему не принадлежит ей неизвестно, данные карты при оплате не сверялись. (л.д. 113-114)

Из показаний свидетеля Г.Л. следует, что работает в должности продавца-кассира в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>. 16.07.2023 около 13 часов 20 минут я находилась на своем рабочем месте, в это время пришел посетитель, схожий на фото ФИО1, которого она узнала. Данный мужчина покупал мороженное и хлеб, он был один. За продукты мужчина рассчитывался банковской картой, приложив её к терминалу бесконтактной оплаты. При оплате покупателями банковские карты не сверяются. (л.д. 118-119)

Из показаний свидетеля Б.Н. следует, что работает в должности продавца-кассира в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>. 16.07.2023 около 13 часов 20 минут она находилась на своем рабочем месте, в это время пришел посетитель, схожий на фото ФИО1, которого она узнала. Данный мужчина покупал мороженное и хлеб, он был один. За продукты мужчина рассчитывался банковской картой, приложив её к терминалу бесконтактной оплаты. При оплате покупателями банковские карты не сверяются. (л.д. 124-125) 

Виновность подсудимого подтверждается письменными материалами дела:

рапортом ст. оперуполномоченного Л.Д. об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (л.д.6)

протоколом принятия устного заявления от К.А., согласно которому последняя желает привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за хищение денежных средств с ее банковского счета (л.д.7)

выпиской по банковской карте ПАО «Сбербанк» № (л.д.15-17, 49-54)

ответом от ПАО «Сбербанк» по банковским картам и движению денежных средств по счету К.А. (л.д.62-67)

протоколом осмотра места происшествия от 20.07.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: г. 

<

адрес> (л.д.25-27)

протоколом осмотра места происшествия от 20.07.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: г. 

<

адрес> ( л.д.28-30)

протоколом осмотра места происшествия от 27.07.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: г. 

<

адрес>. (л.д.31-34)

протоколом осмотра места происшествия от 27.07.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: г. 

<

адрес>. (л.д.35-39)

протоколом осмотра места происшествия от 27.07.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: г. 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят диск CD-R с видеозаписями. (л.д.99-101)

протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2023, согласно которого осмотрено помещение торговой точки «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), расположенное по адресу: г. 

<

адрес> (л.д.104-106)

протоколом осмотра места происшествия от 27.07.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенное вблизи здания по адресу: г

<

адрес> ( л.д.110-112)

протоколом осмотра места происшествия от 16.09.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: г. 

<

адрес> ( л.д.115-117)

протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), расположенное по адресу: г. 

<

адрес> (л.д.120-123)

протоколом осмотра предметов от 20.09.2023, согласно которому осмотрен диск CD-R с видеозаписями, на которых установлено, что подозреваемый ФИО1 расплачивался за товар в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты банковской картой К.А. Указанный CD-R диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (л.д. 140-148)

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает их относимыми, поскольку они устанавливают обстоятельства дела, допустимыми, так как они добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, достоверными, поскольку каждое из перечисленных доказательств согласуется с совокупностью других доказательств, собранных по делу и исследованных судом, и приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении им преступления.

Переходя к оценке доказательств, суд считает необходимым в основу приговора положить показания потерпевшей К.А., свидетелей Г.А., П.Е., Ч.Т., И.Н., Б.Д., Т.О., М.Т., М.К., Г.Л., Б.Н., которые давали последовательные показания, изобличающие подсудимого в совершении преступления, не доверять которым у суда оснований не имеется. В свою очередь, показания потерпевшей и свидетелей согласуются между собой, дополняя друг друга, которые объективно подтверждаются данными протоколов осмотра места происшествия, иными доказательствами, собранными по делу. Причин, по котором бы потерпевшая, свидетели оговаривали подсудимого, в ходе судебного заседания не установлено, в связи с чем, суд признает их показания достоверными, допустимыми доказательствами по делу.

Оценивая показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в части того, что именно он при обстоятельствах изложенных выше совершил хищение денежных средств с банковского счета К.А., использовав банковскую карту потерпевшей, суд находит достоверными допустимыми доказательствами. Причин, по которым бы ФИО1 себя оговаривал судом не установлено.

В ходе совершения кражи характер действий и способ хищения ФИО1 денежных средств потерпевшей свидетельствует о прямом умысле на противоправное безвозмездное изъятие денежных средств, находящихся на банковском счете потерпевшей, которые он похитил с помощью банковской карты, с технологией бесконтактной оплаты, путем совершения покупок в торговых организациях г.Кирова через установленные в них терминалы. При этом потерпевшая какого-либо разрешения ФИО1 пользоваться банковской картой не давала. Таким образом, завладение денежными средствами К.А. было проведено подсудимым без её ведома. Действия подсудимого носили тайный характер, поскольку сотрудники торговых организаций не осознавали противоправность действий ФИО1, а также последний действовал с корыстным умыслом.

Суд, приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) и его действия суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Квалифицирующий признак «с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) суд усматривает в том, что ФИО1 с помощью банковской карты, держателем которой являлась К.А., похитил с банковского счета последней денежные средства.

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Суд учитывает данные личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д.176), на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. (л.д. 172, 174). 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых, последовательных показаний, добровольное возмещение материального ущерба (л.д.57), 

<

данные изъяты>. (л.д.168)

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, фактических обстоятельств дела, смягчающих наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, данные личности подсудимого, впервые совершившего преступление, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции его от общества, и считает наиболее целесообразным назначить ему наказание в виде штрафа. Именно данный вид наказания по убеждению суда достигнет целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Кроме того, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому в их совокупности, его поведение после совершения преступления, суд полагает возможным признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, в связи с чем, при назначении наказания применяет положения ст. 64 УК РФ, назначая наказание в виде штрафа ниже низшего предела.

Размер назначаемого наказания суд определяет с учетом личности подсудимого, его отношения к содеянному, имущественного положения. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких корыстной направленности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Из материалов дела следует, что адвокат Максимов А.Ю. участвовал в уголовном деле в ходе предварительного расследования по назначению следователя. Вознаграждение адвокату оплачено за счет средств федерального бюджета в размере 5382 рубля 00 копеек. Подсудимый ФИО1 в установленном ст.52 УПК РФ порядке не отказывался. Однако, с учетом трудного имущественного положения подсудимого, являющегося 

<

данные изъяты>, суд считает возможным освободить его от уплаты процессуальных издержек за участие адвокатов на предварительном следствии по назначению в соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 7000 (семь тысяч) рублей в доход государства.

Согласно ч.1 ст.31 Уголовно-исполнительного кодекса РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Штраф подлежит перечислению: УФК по Кировской области (УМВД России по г.Кирову) ИНН 

<

***>, КПП 434501001, ОТДЕЛЕНИЕ ФИО3 БАНКА РОССИИ/ УФК по Кировской области г.ФИО3, р/с 

<

***>; БИК 013304182 кор/счет 40102810345370000033, УФК по Кировской области (УМВД России по Кировской области л/с 

<

***>), УИН №.

Квитанция, подтверждающая уплату штрафа, должна быть направлена судебному приставу-исполнителю по адресу: 

<

...>.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: - CD-R диск с видеозаписями - находящийся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в размере 5382 (пять тысяч триста восемьдесят два) рубля 00 копеек, выплаченных адвокату на стадии предварительного расследования в доход государства на основании ч.6 ст.132 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе.

Судья Л.И. Барбакадзе